
 

 

Дело № 273мз-18  
Заказчик :

Администрация муниципального
образования «Холмогорский
муниципальный район»

164530, Архангельская область,
Холмогорский район, с.
Холмогоры, ул. наб. им.
Горончаровского, д.21

E-mail:  adm.holmogory@mail.ru

 

Уполномоченный орган :

Комитет по управлению
имуществом администрации
муниципального образования
«Холмогорский муниципальный
район»

164530, Архангельская обл., с.
Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18.

Е-mail: holmkumi@yandex.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой
Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "Перспектива"

443099, Самара, ул.Куйбышева, 79,
64

E-mail: pers-tender@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

27 августа 2018 года                                                                                               г. Архангельск



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:
Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

Заказчик, Уполномоченный орган, Заявитель уведомлены надлежащим образом о
времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих представителей не
направили.

 

УСТАНОВИЛА:

20 августа 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Перспектива" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Администрация муниципального образования «Холмогорский
муниципальный район» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Комитет по
управлению имуществом администрации муниципального образования
«Холмогорский муниципальный район» (далее – Уполномоченный орган) (далее –
единая комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на ремонт автомобильной дороги с. Холмогоры ул.
Ломоносова (извещение № 0124300010418000028).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 22.08.2018 № 2910.



Уполномоченный орган представил объяснения по жалобе от 23.08.2018 № 1034.
 
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

03.08.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300010418000028 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на ремонт автомобильной дороги с. Холмогоры ул.
Ломоносова (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 12 317 232,00 руб.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в своей жалобе указывает на то, что Заказчик неправомерно о наличие у
частников закупки свидетельства о допуске к определенному виду работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», при
осуществлении закупки заказчик устанавливает соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также -
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено статьи 52 ГрК РФ.

consultantplus://offline/ref=67B2ED5AA086EB16DF8472E4063DF79266B1965942C7FC021763AE5658CE7514B06BE1C206F5l0W8M


Вместе с тем, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 372-ФЗ "О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации" с 01.07.2017 не
допускается осуществление предпринимательской деятельности по выполнению
инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства на основании выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства.

Комиссия Архангельского УФАС России, проанализировав материалы дела,
установила следующее.
В соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте ЕИС,
объектом закупки является ремонт автомобильной дороги с. Холмогоры ул.
Ломоносова.
В пункте 22 «Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)» технического задания документации об аукционе
указано, в том числе: «1) соответствие требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Участник аукциона должен являться членом саморегулируемой организации
(СРО), и иметь свидетельство о допуске к следующим видам работ по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту (в соответствии с Приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 г.
№624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства»):
25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов
25.4. Устройство покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых
вяжущими материалами.
…. ».
Из приведенных выше норм следует, что свидетельства о допуске к определенному
виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, с 01.07.2017 упразднены.
Частью 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» определено, что  заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.
Следовательно, Заказчиком в документации об аукционе неправомерно
установлено требование о наличии у участника свидетельства о допуске к
определенному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования части 6 статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе».

 



Заявитель считает, что в проекте контракта установлен размер пени в нарушение ФЗ
«О контрактной системе».

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в
срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Проектом муниципального контракта Приложения № 2 документации об аукционе
установлено:

«6.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая
пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
не уплаченной в срок суммы.

… ».

Следовательно, в проекте контракта размер пени установлен Заказчиком не в
соответствии с требованиями ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, Заказчик нарушил часть 5 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».

 

В ходе проведения внеплановой проверки выявлено следующее.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в

consultantplus://offline/ref=EFDE1702D59C6DDBD160317D0FF5ECCEFD3FD306E8A5AF27D52B1B43F6B52C21F4830802381C352FP3b6I


извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию, в том числе: порядок, даты начала и окончания срока
предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе», любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

Частью 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в течение двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
указанной статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

В Пункте 31 «Порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам
электронного аукциона разъяснений положений документации об электронном
аукционе»  раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлено:
«Разъяснения положений документации об электронном аукционе
предоставляются участникам электронного аукциона в период с 03 августа 2018
года по 16 августа 2018 года».

Датой окончания срока подачи заявок является 20.08.2018.

Тремя днями до подачи запроса о даче разъяснений положений документации об
аукционе являются: 19.08.2018, 18.08.2018, 17.08.2018. Последним днем подачи
запроса о даче разъяснений положений документации об аукционе является
16.08.2018.

Исходя из части 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе», Заказчик размещает в
единой информационной системе разъяснения положений документации об
электронном аукционе в течение двух дней с даты поступления от оператора
электронной площадки запроса о даче разъяснений положений документации об
аукционе, а именно – по 18.08.2018.

Исходя из вышеизложенного, Заказчиком неверно определена дата окончания
срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

Таким образом, Заказчиком нарушен пункт 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной
системе».

 



Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Перспектива"  обоснованной.
2. Признать Заказчика - Администрацию муниципального образования
«Холмогорский муниципальный район», нарушившим часть 6 статьи 31, часть 5
статьи 34, пункт 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе».
4. Заказчику оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» (далее –
Оператор электронной площадки) выдать предписание об устранении выявленных
нарушений ФЗ «О контрактной системе».

5. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

 

 

 


